Concludit igitur Arist. vniuersali quadam diffinitione, dicens quod ea, quæ apud pronepotes, & ceteros cognatos atque amicos sunt tam in fortunis, quam infortuniis conferunt morientibus, etiam ea, quæ in operationibus sunt, qualiacunque tamen illa sint non tantum conferunt, vt eis, qui felices non sunt felicitatem apponant, & eis, qui felices sunt, detrahant felicitatem.

Virum eis qui per mortem ab hac luce subtracti sunt, dicendum est aliqua bona, vel mala animabus perferenda manere post mortem?

QVÆSTIO PRINCIPALIS.

AD supradictorum autem euidentiore explanationem quæstio subsequens ventilabitur, scilicet, vtum eis, qui per mortem ab hac luce subtracti sunt, dicendum est aliqua bona, vel mala animabus perferenda manere post mortem.

Duo præsupponit, scilicet animas ipsas post corporum mortem manere, quoniam non erit nullum, aut bonum, aut malum accidere potest. Alterum autem est aliquem esse lætorum, vel tristium distributorem; & arbitrum ipsis animabus post mortem datum. Nam cum ipsæ animæ ex natura sua hoc nõ habeant nisi fortassis apponatur qui eis hæc distribuat, animabus post mortem, aut gaudere, aut supplicia manere impossibile est, apud eum igitur qui negauerit animas manere post mortem corporum, sed ipsas cum corporibus ipsis vna concludi defectu quæstio hæc locum nullum habere potest. Nam si animam subsistere deficiente corpore negemus: nullum ei, aut prosperum, aut aduersum accidere possibile est. Idem autem si Deum esse diffiteamur. Si enim ad gaudia, & læta distribuenda arbitro necessarium est; neminem alium constitui ad tantum negotium licet, nisi ipsum rerum principem Deum, quem qui esse negauerit, pariter quoque bona, aut tristia animabus post mortem negabit accidere.

In quo considerandum est quoddam philosophorum, an Deus esset dubitasse, alios vero Deum esse totaliter, negauisse, quorum Diagoras, & Protagoras ob hoc, indignissimi Philosophorum, sic in hæc diffinierunt, vt alter Deos esse in dubium reuocaret, alius autem omnino non esse diceret. De his Lactantius de natura Deorum lib. 1. c. 2. Horum quoque Epicurus est, qui omnino Deos esse negauit. De quo August. de Ciui. Dei lib. 19. Ita vt non immerito de his apud Psalmistam Psalm. 13. & 52 dicatur. Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Hi igitur de hac re nihil inquirent, quoniam non existente Deo nullus qui gaudia, & penas animabus post corporum interitum distribuere queat, est.

Felicitas in con- ditione.

Fortuna, & infortunia differe- rentia secundum philosophum.

Mortuis nihil sentit de his, quæ sunt circumstantia secundum Arist.

D

E

Anima manens post mortem, & eis distribuitor premio- rum est datus.

F

A Hæc autem positio quoniam ineptissima est, in eam niti arguendo non expedit. per se enim eius liquet ineptitudo. Hos quoque Aristo. conuincit 12. Metaphy. in fine: vbi processu quodam naturali agens de ordine, & principatu rerum ait, entia vniteri nolle male disponi. Sed mala est pluralitas principum, bonus est ergo vnus princeps. Hunc autem qui super omnia vnicus præsidet: quicumque ille sit, nos Deum appellamus: Deum igitur esse patet.

Item non oportet in hos argumentorum multorum esse aculeos. Nam Deum esse, vt ab inuestigatione syllogistica aliquando quiescamus, naturaliter cognitum est. Nec solum Deum esse, sed & inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt à creatura mundi intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius deitas. Ex hæc igitur parte, quæstio proposita labefactari nequit, quoniam Deum esse cunctorum prodit assertio.

Alii tamen philosophi sunt, qui quamquam Deum fateantur, animas tamen post mortem manere negant, quoniam eas tales substantias esse dicunt, quibus post corporum separationem manere impossibile sit.

Quidam enim animam nullam substantiam vere substantem esse dicunt, sed quandam corporis harmoniam, qua corpus in debito subsistit ordine. Hoc autem Aristoxenus Poeta magnus, ac musicus dixit.

B Alii animam cor esse asseruerunt. Alii vero cerebrum: alii sanguinem, alii aerem, quo spiramus. quorum positiones Aristo. recitat. 1. de Anima. & Tullius lib. 1. Tusculanarum quæstionum. Si enim horum alicui crediderimus; animam cum ipso corpore deficere atque ex hoc inanem esse huiusmodi quæstionem satis constat. Si enim anima corporis harmonia sit, cum ipsa morte corpus resoluatur, animam remanere impossibile est, cum harmonia nulla sit in eo, quod corrumpitur, & prorsus corruptum est, cor autem, aut cerebrum, si animam asseramus, eam aliquando perituram esse satis patet. Nam cerebrum cum carnis quadam medullosa particula sit, dissolui necesse est. Cor eundem corporis quoddam membrum est: ceteris igitur morte resolutis illud in coluere residere satis falsum liquet. De aere autem iam nulli ambiguum fuerit si eum animam dicamus. Nam cum ipsa vita inspiratio, ac respiratio clauditur: animam igitur interemptam patet. Hanc tamen vulgatiorem positionem esse scimus. Nam cum inspirationem, & respirationem in omnibus viuentibus cernant, in eis autem qui iam vita functi sunt hæc esse nullatenus patet: aerem igitur mollem spiratum atque respiratum esse crediderunt. Quam insipientes positionem tenuere, vt habetur Sapientia 2. Ab hoc enim in Græco idiomate nomen accipitur. Anemos namque eadem lingua ventus est. Iam autem qui animam sanguinem dicunt, quid ambigendum prorsus sit non habent: nam ipsum sanguinem in morte gelari liquet: in puluerem ac sordidam tabem post paululum conuertendum, quidquid igitur horum asserueris necesse est, vt animæ aternitatem, aut permanentiam post mortem tollas.

C Has autem insipientium positiones reprobatur Tullius in 1. libr. Tusculanarum quæstionum animæ immortalitatem confirmans, sed rhetoricis quidem suasionibus magis quam naturalibus fulcimentis solidioribus, vtique fortassis idem inducere faciliter valeremus, si id nunc conaremur, sed ad aliud tendendum est. Solidius autem Aristo. more suo inducit animæ immortalitatem: improbens antiquorum satis insipidas positiones in libris suis de Anima. Immortalitatem aut animæ, quoniam non est de conditione materiae, sed ab extra est, & diuina, omnes philosophi qui aliquid sapiunt confitentur, vt Plato Anaxagoras, Socrates, peripateticus Aristot. & Stoici generaliter.

PRIMA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Eorum, quæ in vita acta sunt bonorum, siue malorum restat animabus post mortem locus gaudii, vel dolorum.

SIT igitur prima conclusio in hac materia. Eorum, quæ in vita acta sunt bonorum, siue malorum restat animabus post mortem locus gaudii, vel dolorum.

Ad huius conclusionis euidentiam considerandum est,

D quod catholici in hac parte tenent specialem positionem vltra quam omnes alii qualitercunque loquentes. Dicunt enim animas post mortem immortales permanere, easque post multa tempora cum Deo placuerit ad diem iudicii à Deo assignatum ad corpora redituras, quod resurrectio vulgariter nuncupatur. Et tunc etiam si fidelium firma positio nihil vterius addidisset, satis liquebat post eam resurrectionem gaudium, aut tristitiam hominibus peruenturam. Sine his enim homini vita duci non potest. Quantum vero ad resurrectionem corporum speciale in catholicis est. Nulla enim philosophorum traditio hoc recipit, ideo cum Paulus apud Athenas in Ariopago philosophorum resurrectionem corporum prædicasset, delectati sunt primo viri illi Athenien. permoti dulcedine eius, quod dicebatur, quia verè propositio ista delectabilis est ei, qui credit, vt patet prima ad Thessalon. cap. 4. vbi Apostolus iubet nos consolari ad invicem in colloquutionibus de resurrectione. Deinde videntes repugnare omnibus, quæ ipsi sciebant, aut scire se putabant, & his, quæ secundum naturam fieri posse existimabant, deriserunt eum quidam de Stoicis, & Epicureis eum, seminatore verborum appellantes, id est, quod verba sola diceret, nullam realitatem aut veritatem continentia. Alii autem eum annunciatorem nouorum demoniorum prædicabant, quia Iesum, & resurrectionem prædicaret. De his Actu. 17. cap.

E Resurrectio autem à nemine philosophorum negatur, quia naturæ repugnaret, quoniam illi principio naturæ repugnat, sicut latissime induci posset, si ad hoc nostra flecteretur intentio, sed ob hoc eam fieri, aut futuram esse negant, quia nullum agens est secundum naturam, quod tantæ virtutis sit, vt resurrectionem corporum causet. Sic namque in naturalibus multa philosophi concedunt, quæ quidem fieri non repugnat, sed nunquam futura esse asserunt, quoniam nullam tantæ virtutis potentiam esse credunt. Sic enim nullam terram secundum se ipsam totam moueri credit includere contradictionem, cum quælibet eius particula moueri posset, & multæ moueantur. Aristot. tamen videtur in 1. de Cælo, & mundo dicere terram non posse moueri, quia non est aliqua potentia potens eam pellere de medio mundi. Sed & si nobis philosophi non assentiant in resurrectione corporum, quoniam ignorant infinitatem diuinæ potentia, quæ mortuos suscitare possit, & immensitatem bonitatis eius, quæ id efficere velit, tamen concessio, quod ipsi nobiscum sentiant, scilicet, animæ immortalitatem, satis inducitur, quod intendimus, scilicet, animabus post mortem delectationem, aut pænas manere. Nam animæ manentes post mortem, etiam si non maneat in corporibus tamen intellectiue, & volitiue sunt, quia igitur aliquid volunt, aut illud assequuntur, aut non: si assequuntur, aut semper id tenent, aut non; si semper bonum, quod semel assequuntur tenent, delectari eas necesse est, quoniam ad boni consecutionem naturaliter sequitur delectatio. Si autem id bonum, quod semel assequuntur aliquando perdidierint, tristari eas atque pænalaribus affici oportet, quoniam sicut aliquid nobis bonum præsentia sua nobis delectabile est, ita & absentia sua tristitiam inferat oportet, quoniam bonum, quod inerat, ablatum est.

F Si autem animas post mortem manentes, quod volunt assequi non fateamur, necessarium est eas tristari, quia & in nobis viuentibus tristitia est, cum quæ desiderauerimus, non eueniunt.

Rursus autem anima post mortem intellectiua est. Intelletiget igitur, quoniam ociosa non erit, quinimo semper intelletiget: nam nullius carnea molis oppressione grauabatur. Hic enim corruptibilitate corporis ab intellectione impedimur, & retardamur in xta illud Sapientia 9. ca. Corpus, quod corrumpitur, aggrauat animam, & terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem. Deposita igitur omni aggrauante corporis mortalis ineptitudine anima semper vacabit intellectioni. Nam intelligere secundum se delectabile est, & ipsa anima separata non habet aliquid, secundum quod fatigetur, quia non est potestas vnita iam corpori, sicut in nobis est, cum propter conditionem deficientium organorum fatigatio intelligendo causetur. Tunc autem, quia non fatigabitur semper intelletiget. Tunc autem, aut id, quod intelletiget est aliquid bonum ei, aut est malum. Si autem quod

Anima post mortem corporis semper intelletiget.

Deum esse via naturali cognoscitur omnibus. Dei per visibilia. Opinio diuersorum de anima.

A

intelligit malum ei sit, necessarium est, vt in hoc tristetur cū malum sibi inesse sentiat, in quo est vera tristitia. Si aut quod intelligit bonum sibi sit, erit necessarium, vt intelligendo delectetur, quoniam bonum condelectatiuum est naturaliter potentiae sensitiuae, in qua est. Ex principiis ergo naturae necessaria illatione inducitur concessa animae immortalitate, poenalaribus quibusdam animas defunctorum affici, aut gaudiis quibuscunque frui.

Cum de ceteris, quae naturalia sunt, aut naturalium rerum quodammodo condiciones tangunt, Aristot. & si plenissime, & in omnibus sententiose tractauerit; de hac tamen re omnino subtrahit, san post mortem animabus gaudia, vel dolores vlli maneant, quo magis arguitur ex industria factum. Nam si id, quoniam de hoc agere non curaret, subtrahisset, & si non plene, interdum tamen aliquid expressisset, de hoc tamen nihil vnquam disseruit. Videtur igitur non ex negligentia, aut inaduertentia dimisisse, sed ex electione subtrahisse, quod duobus incitamentis factum videtur.

Cur Aristot. non locutus est de statu animarum separatarum.

B

Primo quidem ex Arist. magna prudentia, ipse namque vt ex singulis eius libris patet, in quocunque loquatur solidissimis atque multum euidentibus vtitur rationibus, in materia autem de poenis, & gaudiis animarum a corpore solutarum, & de locis poenarum, & gaudiorum, & de conditione eorum ambiguum, valde est apud eos, qui solis naturae inuitantur fulcimentis, cum ex quadam Dei summi rerum iusti arbitri pronenire debeat sententia. Et cum ipse liberum agens sit, diffinitum in his nihil naturaliter loquentibus astrui potest, sed reuelatione quadam haec indigent, vt sciatur, cum nullius agentis liberi factum, quamquam secundum perfectam rationem dirigatur, plene antequam fiat cognoscere possimus. Aristoteli autem nihil tale inerat, cum solis rationis speculatiuae, & practicae principiis niteretur, sed si quippiam sibi reuelatum foret, velut alicui prophetarum, cui ipse firmissime assentiret tamen adhuc non tetigisset in stylo ponens, sicut naturales, & metaphysicas, ac dialecticas plurimas posuit traditiones. Nam ipse solum hoc de se scribebat, quod manifestis probationibus induci poterat. Hoc autem quamquam sibi constaret, illud tamen aliqua syllogistica necessitate inducere non valebat. Praelegit igitur de his penitus subtrahere, quam aliquid semiplene enunciare.

Credendum est tamen, eum de hoc aliquid intellexisse. Nam illi, qui naturali ingenio pollent: satis naturaliter iudicant hoc conueniens esse. Non enim rationabile videtur, vt actus humani, qui in hac vita aequam praemiorum, siue in bono, siue in malo non susceperunt vicem, in aeternum sic maneant, sed vt magis post resolutum morte corpus animae eorum vices iustas accipiant. De hoc autem quid intellexerit, nihil refert. Alia autem haec adhuc potissima causa est. Voluit n Aristot. veritatem introductor, atque eruditor esse: modorum tamen viuendi humanorum destructor liugiosus esse noluit. Nam & si plene aliquid Aristot. de hac re intellexisset, & id fortassis necessariis fulcimentis inducere potuisset, noluisse tamen, quoniam in hoc nimis repugnare videretur omnibus politis, quae tunc erant, quatum aliqua tunc conuenienter secundum illud tempus ordinatae videbantur. Si enim post mortem bonum, aut malum aliquid inesse asseratur animabus: illud magis bonum esse, aut malum patet, quam sit id, quod in vita experimur: cum ea, quae viuentes sentimus bona, aut mala secundum corpus sint, quod non est principale in nobis post mortem, aut quidquid illud sit, siue bonum, siue malum, maius esse necessarium est, quoniam animabus aduenit, in quibus, vel totum esse nostrum est iuxta Platoniam assertionem, vel maior, & principalior pars nostri esse iuxta Aristot. traditionem, vt patet 9. & 10. Ethicor. Ideo hoc supposito cum maius bonum humanum post mortem sit, illa erat conuenienter instituta, & regulata politia, quae inducebat homines ad hoc, vt post mortem bene se haberent: eas autem, quae ad hoc optime se haberent, optimas esse pateret, quae autem de hoc nihil attenderent inordinatissimas esse politias. Et quia earum politiarum, quae Aristot. tempore consistebant nulla aliquatenus ad bonum illud, quod post mortem euenit, homines dirigebat, nulla bene statuta videretur. Repugnaret igitur in hoc omnibus hominibus, qui tunc erant praeterquam Iudaeis, qui pauci erant, & hanc spem futurae vitae semper tenuerunt, quamquam inter eos

C Secula ratio probas quare Arist. subtrahit non anima post mortem se gauderet vel tristeretur.

Sadducaei non credebant resurrectionem, nec spiritus aliquos, aut angelos concedebant, de quo Matth. 22. & Actu. 23. cap. deuita igitur Aristot. aliquid de statu animarum post mortem loqui.

Aliqui tamen dicunt Aristot. aliquid de statu animarum post mortem locutum fuisse, obicientes nobis librum de Pomo, qui & de morte Aristot. nomen assumpsit, & est vltimus in paruis naturalibus eisdem.

Cui respondendum est hunc non esse Aristot. librum, quod ex eiusdem satis stylo apparet. Nam liber de Pomo, nihil nisi quandam nullius ponderis historiam continet. Totus autem Aristot. stylus magis ob sensitiuis, & sententiarum difficultatibus repletus est. Distant enim inter se Aristot. & libri de Pomo sententiarum grauitate, & styli: velut si quis Tullianam, aut Demosthenis eloquentiam, cui vis barbarica vix verba sonare scienti coequaret.

Amplius, & in sententia patet: totus enim liber de Pomo sententis Aristot. in aliis libris repugnat. Nam ibi Deum Abraham, & Isaac, & Jacob concedit, & profert, quod ab omni philosophante profus alienum est. Nulla igitur ratione concesserim talem librum Aristot. aliquam sententiam continere, sed magis ab aliquo Arabico confectus est. Stylus enim eius Arabicam redolet eloquentiam.

Aliquis autem fortassis dicit: Aristot. felicitatem, aut infelicitatem post mortem posuisse, & consequenter poenas, aut gaudia animabus tribuisse. Sic enim in eo parapho, quem repetendum suscepimus haberi videtur, cum dicitur: (Quod si aliquid bonum, aut oppositum redundat his, qui defecerunt, aut illud leue est simpliciter, & fragile, aut saltem eis, qui hoc recipiunt: ita, vt non faciat felices eos, qui non sunt, nec eis, qui sunt, auferat.) videtur ergo, quod aliquos ponit post mortem esse felices, quibus non potest tolli felicitas per quacunque bona, vel mala adueniant, & alios esse post mortem infelices, quibus felicitas prouenire non potest quantacunque mutatio fiat in pronepous, vel amicis viuens.

Huius respondendum est, quod Aristot. hoc non ponit asserens per hoc aliquam felicitatem post mortem inesse, aut infelicitatem: sed intendit de felicitate, quae in vita est, scilicet, quod per ea, quae pronepotes, aut amici alicuius faciunt, aut suscipiunt, non efficitur ipse felix, vel infelix: scilicet, quod non tollitur eius praeterita felicitas, aut infelicitas. Et ob hoc introducitur ea quaestio, quam Aristot. mouet in primo Ethicorum in cap. (pronepotum autem fortunam.) cuius paraphram quendam repetendum assumpsimus. Posuerat enim condiciones felicitum in vita, & felices viuentes esse definiuit.

Cuiquam tamen fortassis dubium videret, an sicut nemo felix dici potest quandiu viuit, nisi in bono finierit: an sic post mortem dicendum foret. Et fortunam in fortuna amicorum, vel pronepotum felicitatem eorum, qui felices mortui sunt tollerent: an eis, qui felices non sunt felicitatem apponerent. Dicit enim. (Quid igitur prohibet dicere felicem secundum veritatem perfectam operantem, & exterioribus bonis sufficienter ditatum non contingenti tempore, sed perfectum vita, vel apponendum, & victurum sic, & finiturum secundum rationem, quia futurum immanifestum nobis: felicitatem autem finem ponimus, & perfectum omnino: si autem ita beatos dicemus viuentium, quibus existant, & exister, quae dicta sunt: beatos autem, vt homines.) Constat ergo Aristot. eos solos beatos ponere, qui viuentes sunt: si autem aliqui beati, vel miseri post mortem sint, nihil tangit.

Ex superioribus conclusum est, quod secundum naturam concessa animarum immortalitate, necessarium est, eas post mortem delectari, vel trisari, sed adhuc non constat secundum naturam hac concessa animarum immortalitate, quod post mortem dolores, aut amaritudines quascunque pro peccatis animae tolerent, aut pro bonis transactis actibus delectentur.

In quo considerandum, quod quamquam Aristot. in hoc nihil exprimat: tamen ex verbis suis collectis in vnum necessario colligi potest, quod animae peccatrices post mortem peccatorum suorum poenas tolerant, & animae bonorum viro- rum gaudia experiuntur.

Hoc quoque secundum naturam necessarium est esse. Quod sic patet;

D

E

F

Aristot. los viuētes posuit beatos: de mortuis nihil dicit.

A

fic patet: animæ post mortem si immortales manent, necessarium est, vt proprie animæ semper intelligant, cum intellectus non sit potentia fatigabilis, quando est separata à corpore: ergo nunquam fatigabitur non habens cohærentiam ad conditiones organorum. Si igitur intelligunt aliquid bonum sibi, necessarium est, vt lætentur: si malum, necessarium est, vt tristentur, sed necessarium est, vt mali post mortem intelligant semper malum, & boni necessarium est, vt bonum sibi semper intelligant: ergo impossibile est, quin malorum animæ post mortem tristentur, & doleant valde, & bonorum animæ semper lætentur. Et hoc non euenit sibi ex aliquo alio, nisi pro peccatis: immo ipsa peccata inferunt eis istas pœnas, quas compelluntur ferre ipsi, qui mali sunt. Quod patet, nam in viuentibus sic est, quod cum aliquis est cum alio delectatur, aut tristatur secundum ea, quæ in alio reperit, & colloquuntur; cum autem solitarius, est necessarium, vt delectetur secundum ea, quæ intra ipsum sunt, aut tristetur. Ideo si iste, qui solitarius est, bonus est, semper actibus bonis insistens, delectatur intra seipsum, quia veniunt sibi in mentem actus boni, quos fecit, de quibus non modicum delectatur: aduertit quoque præsentis actus bonos: sperat etiam similiter se in futurum meliora alia operaturum, ex quibus gaudium immensum repletur magis ista recogitans, quâ quando cum aliis est. Quo fit, vt qui valde boni sunt, magis velint solitarii interdum esse, quam cum aliis. Et hoc vocatur conuiuere sibi ipsi. De hoc Aristot. Ethicor. libro nono, ait. (Etenim conuiuere sibi ipsi talis vult: delectabiliter enim ipsum facit operari. Etenim delectabiles memoriæ, & futurorum spes bonæ, tales autem delectabiles: & theorematibus mente abundans: condolerque, & condelectatur maxime sibi ipsi: impœnitibilis enim vt est dicere.)

B
Viri viri
suos
magis
volunt
solitarii
incedere
esse, quia
cum alio
conuiuere
ma-
li.

Si autem aliqui mali sint, quando soli sunt, affliguntur: quoniam veniat eis in cogitationem mala, quæ fecerunt, & ea quæ quotidie fœdiora patrant: sperant quoque se semper deteriora patraturus. Ex his autem nimis affliguntur, & seipsum odio habent, atque fugiunt seipsum, inquirentes alios, cum quibus communicent, ne sic doloribus magnis crucientur. Et cum non possunt totaliter deuitare istas cogitationes, seipsum nimis exolos habentes, atque ferre non potentes, occidunt. De his Aristot. Ethicorum, libro nono, ait.) Quibus autem multa opera sunt, & dura, propter malitiam odiuntur, fugiunt viuere, & interimunt seipsum, atque fugiunt. Recordantur enim multorum, atque difficultium, & talia altera sperant secundum seipsum entes, cum alteris autem entes obliuiscuntur nihilque amicabile habentes nihil amicabile ad seipsum patiuntur. Pœnitentia enim prauis replentur, non vtique videntur prauis, nec ad seipsum amicabiliter disponi propter nihil habere amicabile.)

In animabus vero post mortem huiusmodi necesse est esse, quoniam ibi maius conuiuere est ad seipsum quam hic, quia hic homines per locutiones, & alias quasdam corporales communicationes conuiuunt inuicem, & condelectantur, & contristantur de his, quæ in alterutro sunt. In animabus autem post mortem, quoniam non manebunt corpora secundum positionem philosophorum, quam nunc discutendam suscepimus, necessarium est, vt animæ magis sibi ipsis conuiuant, scilicet conuertentes se in seipsas, & tunc necessarium est, vt animæ bonorum in se conuersæ cernant bona, quæ fecerunt, quæ in eis manent. Et de hoc intente valde delectentur. Rursus non reperiunt in se malum aliquod, quod earum delectationem interpellet atque impediatur. Oportet ergo, vt delectatio illa sincera, & permanens sit. Cum ergo huiusmodi animæ in æternum maneat intelligentes nunquam ab actuali intellectu cessantes nec fatigatæ, & bonum suum quod est eas fecisse bonum cum vivebant, semper eis maneat: necessarium est, vt in æternam sine aliqua intermissione delectentur, cum non possit intercidere eis aliquis actus tristabilis, de quo doleant.

C
Anima
defun-
ctorum
magis
sibi ipsis
conui-
uunt
quam
vivent-
es.

In animabus autem vitiorum prauorum post mortem è conuerso fieri necesse est. Nam ipsæ intelligentes manent in æternum, sicut animæ bonorum, & quoniam sibi ipsis conuiuant, necessarium est, vt de eo, quod in ipsis est delectentur, vel tristentur. Et quia malorum animæ post mortem in seipsis non possunt reperire bonum aliquod, in quo delectentur, sed solum mala, & facinora, quæ dum viuerent patrauerunt,

necessarium est, vt illa cogitantes multum doleant. Et adhuc amplius intensiusque dolebunt, quam mali homines de se ipsis in vita, quando eis in mentem veniunt quæcunque peccata scelerata, quia homines in vita habent quædam desideria passionalia, secundum quæ feruntur in malum quoddam apprensibile delectabile, & facinora. Ratio autem, & intellectus in eis sunt, quæ in optimum deferuntur iuxta Aristot. I. & 9. Ethic. Si igitur isti habentes partem affectiuam repugnantem parti rationali, tantum de patris sceleribus interdum dolent, quantum magis dolebunt animæ post mortem: in quibus non est aliqua pars affectiua, sed solum intellectus, & voluntas. Nam tunc nihil est quod impediatur intellectum, & voluntatem à dolore malorum patris, & odio quodam, necessarium est igitur, quod tunc ratio nostra in immensum pro patris malis doleat, & tamen homines viuentes quando multa valde mala fecerunt, eorumque recordantur, interdum occidunt seipsum non potentes se tolerare. Quis ergo aut quantus erit dolor, quem necessario habebunt illæ animæ miseræ, quæ hinc cum magnis sceleribus recesserunt? Necessarium est, quod iste dolor maior sit quam mors, & cum ista angustia sit eis continua, & vsque in æternum, quia non est in potestate earum non intelligere, aut recordari hoc, necessarium est, vt in animabus miseris peccatricibus post mortem maior maneat dolor semper quam sit mors. Vnde vellēt ipsæ miserabiles animæ mori si possibile esset, ne tantis, & tam diuturnis afficerentur malis.

Quod autem secundum naturam sit necessarium animas decedentes in peccatis desiderare mori, si possibile eis foret apparet, quoniam secundum naturam bonum appetimus, & maius bonum magis appetimus, sed magis bonum est minus malum respectu maioris mali: propositis igitur duobus malis, necessarium est secundum naturam, vt illud, quod nobis minus malum esse iudicatur, appetamus, sed maius malum est probatum esse dolorem, quem in quotidiana perpetuaque patris malorum memoria animæ peccatrices post mortem sustinent, quam quæcunque mors: ergo necessarium est, quod magis vellent mori quam viuere in illo acerbissimo diuturnoque dolore.

Quod si dicas, animas decedentes hinc cum sceleribus posse post mortem euitare cogitationes atque memoriam scelerum, vt non tristentur de eis, solutio ista non potest. Nā tanta libertas est animæ nostræ in vita quanta post mortem est, sed in vita illi, qui sceleratissimi sunt quando soli sunt, non possunt euitare memoriam scelerum suorum, ideo fugientes tristitias, quæ sunt in communicando sibi ipsis, fugiunt seipsum querentes alios, cum quibus communicent. Et si non possunt semper alios habere, cum quibus communicent, nec suam possunt memoriam facinorum deuitare, interdum occidunt seipsum. Sic igitur inerit animabus post mortem, quod non poterunt deuitare memoriam præteritorum malorum.

Nec inest eis remedium quod viuentibus est, quia in viuentibus si ad alios communicatio nobis sit, aliquo modo tollimus, aut lenimus dolores, & angustias insitas nobis, animabus autem in alterutrum communicatio nulla est, sed sibi ipsis vacant, ideo necessarium est, vt semper illis efficiantur angustias, quo fit, vt necessarium sit eam miserabilem nec tamen miserandam animam, quæ hinc magnis cum sceleribus decessit, in æternum patris malorum scelerum affligi dolore, non potentem illam memoriam deuitare.

Hæc autem est altissime speculantium philosophorum sententia, scilicet, quod ipsamet bona nullo alio addito sibi præmia sunt, & ipsa scelerata sui ipsorum pœnæ sunt, cum ipsorum bonorum factorum memoria nobis delectationem, qua in æternum gaudere necesse sit, tribuat: & ipsa perpetrata scelerata angustias amarissimas nobis influant, quas pati necesse sit in æternum.

Hæc autem naturaliter pure dicta sunt nullo fidei fundamento suscepto, quoniam nunc, vt principia naturæ, non vt fidei fundamenta sectantes eloquimur. Multa quoque ex eadem radice similia dici possent, de quibus sufficiant quæ dicta sunt.

Hoc quoque in se experientes doctissimi inter poetas posuerunt in pœnis inferni tres esse furias vltices scelerum. Sunt autem furia commotiones, & memoriæ scelerum, aut verius

D

Quare
anima
malorum
separata
magis
dolens
quâ cõ-
iuncta.

E

Liber-
tas ani-
marum in
cogita-
do, vel
non cogi-
tando
non est
maior
post mor-
tē quâ
in vita.

F

Bona ef-
se præ-
mia a-
nimarum
bonarum,
& mala
pœnæ
malorum.

A
Furia,
tres
quas
poeta
apud
infernus
ponit.

ipsa cogitationes. Quas tres furias posuerunt; secundum quod scelerati viri tres motus afflictuos nullo exteriori appposito malo in anima patiuntur; sc. praeceptorum malorum memoriam, praesentium cogitationem, & futurorum, & deteriorum malorum spem; de quibus omnibus Aristot. Ethic. lib. 9. cap. vt supra dictum est. Haec autem in se quilibet doctus vir experitur. Poetae autem ista considerantes tres furias posuerunt, quod veraciter sic est; quoniam & scelerati viri istas tres furias viuentes patiuntur; in inferno autem in omnibus sunt.

Synde-
resis no-
bis in-
dita.

Harum tamen furiarum causam Poetae, & Philosophi ignorabant, sed hoc à Deo venit: nam indidit nobis Deus vim quandam animae, quam conscientiam, aut synderesim appellamus, secundum quam necessarium est de malis tristari, & malorum patratorum nobis inesse memoriam, vt per has memorias mali sibi ipsis displiceant, vt sic nulla nec in praesentibus bonis, quibus mali frui intendunt, eis perfecta contingat delectatio. Sic ait August. in libr. Confessionum. Iussisti Domine, & sic est, vt poena sit sibi omnis inordinatus animus.

Haec autem quae naturaliter dicta sunt, fidei catholicae multum consonant, cum fides catholica solidissima veritas sit: vero autem omnia consonant iuxta Aristote. primo Ethicorum. vnde omnia haec, quae nunc dicta sunt, à hae catholica asseruntur, sed & plura alia apponuntur, quae ex fide reuelata sunt. Haec tamen, quae naturaliter dicta sunt, scilicet, quod decedentes in sceleribus necessarium est ipsorum malorum memoria, & assidua cogitatione torqueri, & hanc esse aeternam, eis atrocissimam atque indefinentem poenam, sicut & in studiosis actibus finientes, oportet illorum bonorum delectatione in aeternum teneri, nec vlla tristitia hanc interpolari bona. Etiam Theologi confirmant, & hanc poenam quam naturaliter loquentes posuimus, sacra scriptura vermem conscientiae, & corrosionem conscientiae, vel remorsum vocat. Nam sicut vermis corrodendo perforat, & destruit, ita ista scrupulositas vsque in aeternum durat affligendo. De hoc Isaia ultimo capitul. cum de statu miserorum in gehennali mancipatorum incendio agatur, dicitur: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Vermem autem corrodentem conscientiam appellauit.

Vermis
conscien-
tia quid
sit.

Vocatur quoque ista poena, quae naturaliter inducta est, poenitentia apud inferos, secundum quod scelerati malorum suorum memores anxiantur. De hoc habetur Sapientiae quarto capitul. vbi de dolore quem pro sceleribus suis mali concipiunt, plene agitur, cum dicitur. Venient in cogitationem peccatorum suorum timidi, & traducent illos ex aduerso iniquitates eorum. Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores eorum, videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes intra se poenitentiam agentes, & praer angustia spiritus gementes: hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, & similitudinem improperii: nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiae, & lumen non laxit nobis, & sol veritatis non ortus est nobis, lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulauimus vias difficiles; viam autem Domini ignorauimus. Quid profuit nobis superbia: aut diuitiarum iactantia quid nobis contulit? Transtulerunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuncijs praecurrens, & tanquam nauis, quae pertransit fluctuantem aquam, cuius cum praeterierit, non est vestigium inuenire, nec semitam carinae illius in fluctibus, aut tanquam auis, quae transuolat in aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberans leuem ventum, & scindens per vim itineris aerem, motis alis transuolat, & post hoc nullum signum inuenitur itineris illius, aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, diuisus aer continuo in se reclusus est, vt ignoscatur transitus illius. Sic & nos nati continuo desinimus esse, & virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere. In malignitate nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi, qui peccauerunt, quoniam impii spes tanquam

lanugo, quae à vento tollitur, & tanquam fumus, qui in aere diffusus est, & tanquam memoria hospitis vnius diei praeteruentis. Sic igitur post mortem animabus sceleratorum virorum manere supplicia; animabus autem bonorum gaudia sine fine relinqui naturaliter ex superioribus satis probatum sit.

SECUNDA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Animarum demigratio continua per corpora iuxta Pythagoreorum traditionem non potest stare, & animarum post mortem tollit punitionem.

Secunda conclusio huius quaestionis declaratiua sit; animarum demigratio continua per corpora iuxta Pythagoreorum traditionem non potest stare, & animarum post mortem tollit punitionem.

Ad huius euidentiam sciendum est, quod Pythagoras inter antiquos magnus satis Philosophus animae immortalitatem posuit: poenarum tamen inflictionem exclusit. Dixit namque animabus post mortem nulla remanere supplicia, aut gaudiorum fruitionem, sed eas continua demigratione per corpora labi. Dixit, scilicet, quod cum vnum hominem mori contingeret, anima eius egrediens mox alterius animalis corpus subintrabat, eueniebat tamen, vt interdum animae ab humanis corporibus egredientes, in corpora humana alia introirent, interdum autem in corpora volatilium gressibilibus, aut aquatiliis, sicut eis fors obtulisset. Propter hoc autem Pythagoras vitae frugalitati nimis studuit, aliis eam amandam ac insectandam admonens, carnium vero cibos valde deuitandos admonuit. De hoc Seneca epistolarum libro primo, & recitat positionem eius Ouidius Metamor. 15. dicens.

*Parcite mortales dapibus temerare nefandis
Corpora: sunt fruges, sunt deducuntia ramos
Pondere poma suo, tumidaeque in vitibus vna.*

Addidit quoque ad haec Pythagoras aliam insaniam, sc. animam suam in prioribus saeculis in aliis fuisse, deinde autem ad eum peruenisse, scilicet, quod anima illa fuerit in Euphorbo Troiano milite, & eum fuisse mortuum in bello Troiano: deinde factis transmutationibus multis ad eum deuenit. Recitat hanc positionem Ouidius Metamor. 15. Dicens primo non esse timendas poenas inferorum post mortem, quoniam nullae sunt, sed ista esse dicta poetarum incutientium hominibus timorem, cum ait:

*O genus attonitum gelida formidine moris.
Quid stygia, quid tenebrae, quid numina vana timetis
Materiam vatum, falsique pericula mundi?
Morte carent anima: semperque priore relicta
Sede, nouis domibus viuunt, habitantque recepta.
Ipse ego, nam memini, Troiani tempore belli
Panthoides Euphorbus eram: cui pectore quondam
Haste in aduerso grauis hasta minoris Atridae.*

Hanc de transitu animarum positionem Ennius Latinorum poetarum fere primus tenuit, vt de anima Homeri poetae Graecorum se iactandi aliquatenus daretur facultas. Fuit enim Homerus excellentissimus Graecorum poetarum. Ennius autem, qui in Latinis primo in urbem Romam tempore Scipionis Africani ductus est, fuit de prioribus Latinorum poetis. Vt autem ea, quae diceret, maiori soliditate atque auctoritate tenerentur, animam Homeri se habuisse atque Pythagorae dictus est, quorum vnus inter poetas, alius vero inter Philosophos sui temporis praecipue in Philosophis Italiae claruit. Philosophorum quidem Italorum Pythagoras origo extiterat, vt ait Aug. 8. de Cui. Dei.

Addidit quoque istam animam prius fuisse in Euphorbo, sed secundum Persii narrationem non ponitur gradus anime in Euphorbo, sed quod fuerit ista anima primo loco in Homero, qui Meonides dicitur, secundo in quodam Cygno, tertio in quodam pauone, quarto in Pythagora philosopho, deinde in Ennio dormiente in monte Parnaso inter Musas. Satyricus autem Persius veritatem sequens Ennii positionem improbavit eam irridens modo satyrazum, vt patet in

A sexta satyra sua, quæ incipit: admouit iam bruma foco, cum ait.

*Cor iubet hoc Ennii, postquam destertuit esse,
Meonides quintus, pauone ex Pythagoreo.*

Et est sensus horum Persianorum versuum, quod Ennius destertuit esse Meonides quintus, id est excitatus fuit à somno in quo aduenit sibi anima Homeri, & in quo putabat se fuisse factum Meonidem, id est Homerum. Et dicitur fuisse quintus Homerus, quia fuit quintus ab Homero recipiendo animam illam, scilicet, quod post Euphorbum, in quo animam illam Pythagoræ fuisse affirmat, fuerit in Homero factis aliquibus mediis transmutationibus de quibus non agitur: deinde in secundo loco fuerit in quodam Cygno, tertio loco fuit in Pythagora philosopho Samio, quarto loco fuit in pauone quodam, quinto loco in Ennio poeta. Vnde Meonides quintus, id est quintus ab Homero qui Meonides dicitur, fuit, scilicet suscipiendo animam eius quinto loco. Dicitur etiam pauone ex Pythagoreo, quia Ennius animam Homericam, quam se suscepisse testatus est, ex pauone quodam immediate suscepit, ut patet in superiori enumeratione. Dicitur autem pauo Pythagoreus, quoniam post Pythagoram mox in pauonem anima illius transmigravit, & ab illo in Ennium deriuata est.

B Hæc autem Pythagoricorum positio poetica potius quàm philosophica est. Nam animæ à corporibus separata aliis corporibus vniri non possunt, nisi illis, quæ reliquerunt, ut catholici concedunt. Et satis hoc probaretur, nisi multum ab inceptis distraheremur, non quidem, quod necessarium est animas corporibus suis reuniti, sed non est aliquid inconueniens, nec militat contra aliqua naturalia fundamenta animas post mortem corporibus reuniti, quamquam philosophi reunitas negant, quia ut dictum est, non existimant aliquam tantam potentiam esse, quæ sufficiat hoc inducere. Animas tamen post mortem aliis posse vniri corporibus tam catholici, quam Physici negant. Hoc autem naturaliter induci potest, & primo probatur, quod non possit anima humana, quæ in vno corpore præfuerat, informare alterius hominis corpus, qui nouiter gigni debeat, vel quomodo unquam.

C Et ut fortius concludamus, concedamus quædam, quæ naturales nullo modo concederent propter eorum maximam difficultatem, scilicet, quod Deus possit animam vnus hominis ponere in corpore alterius. Nam licet Deus possit animam, quæ in vno humano corpore fuerit, in alio ponere, hoc quidem concedatur diffinitiuè, scilicet, quod sit in corpore illo, & non extra corpus illud. Nam sic de intelligentiis confitemur, & naturales hoc dicunt, diffinire intelligentias sibi loca, tamen non erit in corpore illo vnita formaliter, ad hoc, quod esse det. Multum enim differt in aliquo corpore spiritum aliquem esse diffinitiuè, vel formaliter. Nam de Angelis concedimus, quod possint esse in corporibus humanis, vel bestiarum, tamen impossibile est, quod ibi sint formaliter. Quod patet, nam quamquam Angelus substantia simplex sit, velut anima humana, continet tamen in se totam essentiam speciei, ideo non potest vniri formaliter alicui rei, ut det illi esse. Nam dare esse formaliter alicui rei, est dare esse per intrinsecum. Hoc autem non pertinet ad id quod est totaliter ens in actu, quemadmodum Angelus. Nam entia, quæ sunt totaliter in actu, possunt deriuare actionem, quæ consequitur totaliter perfectionem rei, non tamen possunt deriuare esse, quia hoc soli formæ competit, quæ non est perfectum esse continens, sed est perfectio alterius. Vnde id quod alteri esse dat secundum Aristot. 2. de Anima actus illius est, sed non est in actu.

Quod autem in actu est, alteram rem actuare nequit, quoniam cum alia res actuatur, suscipit esse formaliter, & actuas, & quod actuatur faciunt vnum ens simpliciter, nec manet subsistens aliquid istorum duorum, sed tertium quod resultat. Et sic in omnibus compositionibus accipitur communis species, scilicet, quod anima, & corpus se habent in compositione, ut actuans & actuatum, compositione tamen facta, non est ipsa anima ens illud, quod est, neque corpus, sed homo, si autem id, quod est ens perfecte in actu daret esse formaliter alteri, necesse erat, ut ex compositione non resul-

taret vnum, sed duo entia, quia illud, quod ante erat ens in actu maneret vnum ens actu subsistens connumerabile contra alia entia. Et cum per illam compositionem aliquod ens caufetur, esset illud alterum ens distinctum ab ente perfecto, quod subsistebat ante compositionem. Essent igitur per compositionem duo entia, sed hoc non poterat stare, quia ipsum & actuabile erat, & per se subsistere non potens, poneretur tanquam vnum subsistens, cum illud, quod erat simpliciter ens in actu, esset aliud subsistens per se. Quod si vellemus id, quod erat ens per se, & actuabat, & id quod actuabatur constituere vnum ens simpliciter sicut anima, & corpus constituunt vnum hominem, necessarium est, ut id quod erat ens in actu, efficiatur non ens in actu perfecto, ut non subsistat per se: sed ipsum cum eo, quod actuatur constituant vnum tertium ens in actu & simpliciter. & sic iam, quando actuaret non esset ens in actu per se existens, sed solum esset actus, vel perfectio alterius, tanquam pars vel perfectio eius, quod sit. Ideo constat non posse ens in actu alterum actuare, sed id quod non est actu, & est actus. Dare autem alicui esse formaliter est informare illud, ideo non ens in actu dat alteri rei esse formaliter, angelus autem est ens in actu, & continens in se totam rationem speciei: ergo est impossibile, quod alicui corpori humano, vel alicuius pecoris esse det, quamquam inra illud sit.

Apparet autem adhuc amplius manifestissimis naturæ exemplis. Nam anima adueniens corpori nondum animato, dat illi esse simpliciter, & facit esse hominem. Tamen si homo viuens vniat sibi corpus non viuens, non dabit esse illi corpori, ut sit ens viuens, quia homo ens in actu est, & non actus, anima autem est actus, & non ens in actu; & est tanquam perfectio, & pars alicuius: homo autem est tanquam totum & nullius perfectius. Nam si homo esse dare posset, quando embrio est in aluo materno, & disponitur ad animæ susceptionem: mater, quæ est ens in actu, dare esse illi embrioni, faciens illud esse ens perfectum, sicut postea est anima adueniente: sed non habet esse completum embrio, donec anima adueniat, quæ non est ens in actu, sed actus, & perfectio, & pars: ideo satis apparet, quod entia in actu non possunt dare esse formaliter alicui: sed solum ens imperfectum, quod tamen est actus, vel perfectio. De Angelo tamen satis patet, quod potest esse in corpore aliquo, tanquam motor illius, nam & dæmones, & angelos saepe scimus mouere aliqua corpora. De anima autem humana conformiter dicendum est, quod potest poni per virtutem diuinam in quolibet corpore, ut ibi sit diffinitiuè, & forte ut moueat, si tantæ potentia est anima, ut ipsum corpus mouere sufficiat, hoc modo anima humana in lapide, ligno, aqua, & ferro, atque corporibus bestiarum esse potest. Nec in hoc aliquid inconueniens est. Sic dicunt catholici animas alligatas esse igni infernali. Et Gregor. quandam animam in gelu inuenit peccatorum suorum cruciamina tolerantem. Philosophi quoque asserunt intelligentias orbibus cælestibus vnitas, quod est in aliquo loco diffinitiuè, & non formaliter esse, id est dando esse formaliter. Omnes tamen tam catholici quam naturales negant animam humanam posse formaliter vniri lapidi dando sibi esse humanum, manentibus qualitatibus lapidis, scilicet, duritie, & frigiditate, dato quod perderetur substantialis forma lapidis. Nam durities lapidis, & frigiditas, & carentia distinctionis organorum: repugnant harmoniæ, quam anima requirit, ut vnatur alicui ad dandum esse, ideo impossibile est, quod illi vnatur formaliter ad dandum esse.

Nunc autem magis accedentes (licet per quasdam longas probationes, quoniam sic natura rei exigit) ad id, quod intēdebamus, dicendum est, quod sicut impossibile est animam humanam vniri alicui corpori non humano, quia in eo non potest reperiri harmoniam, quam ipsa requirit, quod ita impossibile erit vniam animam humanam alteri humano corpori vniri, si in eo dispositiones harmoniæ suæ non reperit, sed in nullo corpore anima potest dispositiones harmonicas, quas requirit reperire, nisi in corpore illo cuius est, impossibile est ergo quod anima exiens de vno humano corpore in aliquod alterum intret, quia harmoniæ dispositiones, quas anima humana requirit esse non possunt, nisi in illo corpore, in quo primo fuit. Patet quia illa harmonia, qua anima corpori vnibilis est, non reperitur nisi in illo corpore, cui

Species habens totam rationem specificam non potest aliquid informare.

E

F

Anima humana nequit lapidem informare.

Resurrectio cur ne gatur a philosophis.

A
Anima
humana
si diff
ferent
seipsis
differeat
specie.

vnita fuerat. Quod inducitur, quia anima recipit esse vniam distinctam contra omnes alias animas ex vnibilitate, quã habet ad materiam signatam, cum non recipiat esse vniam numero per speciem suam, quia tunc differret animã humanã in specie: sed sunt eadem in specie, ergo non accipiunt indiuiduationẽ ex natura speciei, sed ex vnibilitate ad materiam signatam, quã est aliquid extrinsecum. Et quia signatio materiã, quã est in vna materia non est in alia, cum partes materiã ex quibus sunt corpora humana inter se differant: necessarium est, vt alia vnibilitas sit ad vniam partem materialem, & alia ad aliam. Necessarium est ergo, vt ea quã per istas vnibilitates esse suscipiunt diuersa sint: non poterit ergo vna anima habere vnibilitatem ad plures partes materiã, quia tunc sequeretur, quod vna anima esset plures animã. Nam si anima suscipit esse vniam in se per vnibilitatem ad hanc signatã materiã, oportet, vt si alteri materiã vnibilis fuerit, altera anima sit, & si multis partibus materiã vnibilis sit, necessarium est, vt eadem gratia plures animã sint. Data autem vnica vnibilitate in qualibet anima, etiam si ponatur in alio corpore quam in eo, cuius erat, non poterit vniri illi. Nam nihil vniri potest, nisi quod vnibile est, anima autem ista solum est vnibilis corpori illi, in quo erat formaliter ad dandum esse: ergo in quocunque alio ponatur, est impossibile, quod illi sit vnita formaliter ad dandum esse; ergo illa anima, quã in vno corpore fuit, non potest transire in aliud corpus, vt in illo sit, & esse tribuat.

B
Forma
acciden
tiales
quã di
stinguunt
in nu
mero.

Hoc autem patet in accidentibus. Nam formã accidentales inter se distinguuntur numeraliter, & accipiunt esse vnũ per subiecta. Nam ideo ista albedo, & illa sunt duæ albedines, quia sunt in duobus subiectis, si autem in eodem subiecto essent, vna albedo esset. Sicigitur albedo vnus subiecti non potest esse albedo alterius subiecti, quia pereunte substantia illa, cuius est albedo, ipsa albedo deficeret, ita cum anima quãlibet recipiat, quod sit ista anima per vnibilitatem ad illud corpus, si reciperet esse alterius corporis, iam desineret esse ista anima, quã erat, & sic non esset iam illa anima, quã fuerat, sed inciperet esse alia anima per aliam vnibilitatem, quã est causa identitatis, vel diuersitatis. Aut si dicemus, quod ista anima esset eadem, quã habet vnibilitatem ad alterum corpus, cum per nouam vnibilitatem incipiat esse anima noua, esset vna anima duæ animã, quod includit contradictionem, sicut si albedo, quã est in vno subiecto, esset albedo, quã est in alio: esset vna albedo duæ albedines.

C

Si autem respondeatur, quod non est simile de indiuiduatione animarum, & indiuiduatione accidentium, quia accidentia non possunt tolli de vno subiecto, & poni in alio quin corrumpantur, in animabus autem non sequitur corruptio ad separationem. Respondendum est, quod quamuis accidentia vnus rei indiuiduata transmigrare possent, & poni in aliqua alia re, non informarent illam. vt si albedo existens in papyro tolleretur, & poneretur in lapide, non informaret lapidem, nec esset albedo lapidis, quia deficiebat in lapide ratio subiectalitatatis, scilicet, quod accidentia illa essent ab illo lapide, & emanassent ab illo, sicut in accidentibus hostiã, quã ablata penitus substantia panis in aere sunt, tamen non informant, cum non dicamus aerem esse album albedine hostiã, aut quantum quantitate hostiã, aut circulairem circulairetate hostiã. Sic de anima nostra rationali: quamquam enim ipsa a nobis ablata in alio corpore poneretur, tamen illud non informaret, sed esset tibi, sicut demones sunt in ventre hominum, qui vocantur atreptitii, & eorum qui habent pythones, sicut de quadã puella dicitur Act. 16. cap. de cuius ventre Paulus pythõnem exclusit dæmonem, dæmones tamen non informant, sic anima posita in alio corpore, non informaret, nec vegetaret, quia deficit ratio vnibilitatis ad illud corpus, cum non sit ista materia signata, in qua & secundum quam suscepit ista anima, quod esset vna anima humana. Et si hoc modo vna anima poneretur in corpore illo, cuius non fuerat à principio anima, quamuis ibi staret: nõ esset illud corpus viuens, sed putresceret sicut cadauera existente tamen interius anima rationali, quoniam nihil magis differt illam animam interius esse quam nihil esse intra, cum non sit illius corporis anima. Satis ergo patet contra Pythagoræorum doctrinam vniam animam non posse transire per diuersa corpora ad alia informanda.

D
Sequitur incidens: si possibile esset in resurrectione animas hominum informando demigrare: tot essent homines, quot ante, sed de prioribus nullus staret.

Demonstratum est autem animam vnus corporis non posse in alterum corpus migrare ad illud informandum: si tamen daretur, quod Deus posset vniam animam alteri corpori, cuius non erat, inducere, & eam illi formaliter vnire, vt pote quod animam Platonis mortui induceret in corpus Socratis, & animam Socratis induceret in corpus Platonis: sequeretur, quod non essent iam illi homines, qui ante fuerat. Et ratio huius est, quia in compositis esse accipitur à materia & forma, cum vtunque dicatur pars essentialis rei. Cum ergo esse rei consistat in indiuisibili, si anima Socratis inducatur alicui corpori, quod non sit corpus Socratis, sed Platonis, cum anima non contineat totam essentiam rei; sed materia & forma, ille qui resultabit ex anima Socratis, & corpore Platonis, non erit Socrates, quia tunc daretur, quod totus Socrates constaret ex anima Socratis, & corpore suo non esset pars essentia suã, quã inconuenientia sunt: ergo talis homo non erit Socrates. Etiam iste homo non erit Plato, quia iste solum continet corpus Platonis. corpus autem, quia est pars materialis non continet totam essentiam rei, ideo vbi fuerit solum corpus, non erit Plato. Eodem modo de illo homine, qui est resultans ex anima Socratis, & corpore Platonis è contratio quam in primo. Nam ibi solum est anima Platonis. Ideo non est Plato, quia anima sola non continet totam essentiam Platonis, & ibi solum est corpus Socratis, ideo non est Socrates, quia corpus non continet totam essentiam Socratis, & sic antea ex his duabus animabus, & duobus corporibus resultabant Socrates, & Plato, & miscendo isto modo erunt duo homines, & non erunt Socrates, nec Plato. Sic namque est, cum anima beati Petri nunc sit in vita æterna, & anima beati Pauli similiter, & post in resurrectione, quando coniuncta fuerit anima eius corpori suo, erit beatus Petrus, & ante non erat cum ista essent dissociata. Eodem modo redibit in resurrectione beatus Paulus, vt sit beatus Paulus, cum nunc non sit beatus Paulus. Si tamen in resurrectione Deus poneret animam, quã fuit beati Petri in corpore, quod fuit beati Pauli, & animam beati Pauli in corpore, quod fuit Petri Apostoli, fierent per resultationem duo homines, qui non essent beatus Petrus, nec beatus Paulus, sed quidam alii duo homines, qui nunquam antea fuerunt, & beatus Petrus, & Paulus impossibile esset, quod existerent, nec aliquatenus resurgerent. Et sic si in generali resurrectione omnes animã permutarentur, ita quod nulla anima induceretur corpori, quod ante informauerat: supposito, quod ista anima posita in aliis corporibus informare possent, sequeretur, quod nullus homo de his, qui ante fuerant, resurgerent, quia nulli consisterent suã partes essentielles, scilicet, anima, & corpus, essent tamen tot homines, quot ante fuerant, quia tot animã, & tot corpora in resurrectione illa essent, quot ante illam fuerant, & tot vniones animã, & corporis, quot ante, isti tamen homines non essent nouiter geniti, tanquam aliquid essenziale nouiter esse cœpisset.

Deinde autem ad dictum Ouidii quod recitat in 15. Metamorphoseon de positione Pythagorica, negandum est quidquid dicit, cum asserit se fuisse Euphorbum militem in bello Troiano, & quod animã migrent per corpora, & quod aliquis comedens carnes alicuius pecoris, posset comedere carnes patris sui, vel matris, vel alicuius propinquorum. Hæc enim omnia impossibilia sunt rationi, & toti naturali Philosophiã atque catholicis documentis repugnantia.

Primum autem horum difficilius elidi poterat, quoniam verius videbatur, se. quod anima vnus hominis in alterius corpus demigrare posset, sed satis improbatum est. Et adhuc patet, quia anima recipit, quod sit vna per vnibilitatem ad corpus, in quo primo est. Et si deberet in aliud corpus transire, cum illud sit alia materia signata, necesse erat, vt ista anima haberet aliam vnibilitatem, cum variatis terminis, vel altero terminorum relationes necesse est multiplicari, siue variari ipsum respectum, vel relationem, quã recipit esse ab eis, sed ista anima recipit indiuiduationem, scilicet quod sit ista anima per hanc vnibilitatem: ergo necesse est, vt recipiat aliam indiuiduationem per aliam vnibilitatem, sed duæ indiuiduationes faciunt duo indiuidua, sicut duæ humanitates faciunt

duos

E
F
Confu
tat sin
gula li
bra Py
thagor
ra, &
Ouidii
in parti
culari
proban
do esse
erroniam.

A duos homines; ergo ista anima erit duæ animæ, quod includit contradictionem: ergo anima, quæ fuit Euphorbi militis mortui in bello Troiano nõ fuit anima Pythagoræ, nec Homeri, nec Ennii Poetæ. Ideo Persius Poeta satyricus, qui acuti⁹ istam veritatem contemplatus est, scripsit positionem Ennii, & Pythagoræ in hac re in Satyra. 6.

Item si vna anima transiret in alterum corpus, cum habitus speculatiuus, & practicus sint in intellectu, & habitus virtuosus in voluntate, & intellectus ac voluntas maneant, cum isti habitus sibi radicaliter inhaerent, necesse erat, vt cũ anima transiret in alterum corpus, isti habitus transirent cum ea, etiam si aliquis obiiciat habitus morales non poni in anima rationali, sed in parte affectiua, quamquam de hoc non fit in presenti speculandum, tamen saltem habitus speculatiui, & practici intellectus necessario manebunt in anima, per quos habens illos facilius intelligeret, & non oportebat, vt quilibet homo ad hoc, quod sciret addiceret, sed aliqui docti nascerentur. Cum enim intellectus sit principium intelligendi, sic intelligit, vt est dispositus, vel habituatus, sed in ista anima manent habitus tam speculatiui quam practici, ergo secundum eos postea intelliget.

Plato autem quamquam nõ tenuerit Pythagoricam positionem, tamen in hoc respondere posset secundum suam positionem, qua tenet, quod anima antequam vnatur corpori cognoscit omnia naturalia, quæ cognoscere posset existens in corpore quantumcũque perficiatur, sed in vnione ad corpus propter imperfectionem materiæ obliuiscitur, quæ sciuerat; sed postea per doctrinam excitatur illa cognitio, quæ ante fuerat, & sic nostra sciētia, quæ nunc acquiritur, nihil aliud est, nisi reminiscētia eorum, quæ oblitus sumus. Hæc autem tangit satis Boetius de consol. libr. 3. Metro. 12. quod incipit. Quisquis profunda mente vestigat verum. Et cõcludit, quod si Platonis Musa personat verum quod quisquis discit, immemor recordatur.

Hunc modum respondendi videtur secutus ipse Pythagoras dicens, quod anima exiens de corpore vnus, & intrans corp⁹ alterius obliuiscitur sui, ideo nesciebat cuius anima fuerat. Ipse autem dicit se cognouisse, quod anima sua fuerat anima Euphorbi militis Troiani, per multa ieiunia, quæ scilicet disponebant organa ad intellectionem, vt intellectus esset purus ad intelligendum quidquid vellet.

B Sed hoc non potest stare. Nam cum in aliquo intellectu imprimuntur habitus speculatiui, & practici, & anima transeat in alterum corpus, dato quod propter dispositionem organorum adhuc multum tenerorum non possit homo adhuc per illum habitum intelligere, sed cum temporis tractu conuenientia amborum deducantur organa ad talem dispositionem, vt intellectus possit eis vti conuenienter. Incipiet igitur intelligere perfecte secundum illum habitum, & non indigebit, vt iterum doceatur. Sed videmus, quod nullus homo est, qui non indigeat doctrina saltem, vt declarentur ei termini, qui nullo modo perfecte, & conuenienter intelligi possunt ab intellectu, nisi prius doceantur quantumcunque intellectus acutissimus sit. Sed de omnibus nullum videmus qui non egeat magistro quantum ad aliquid, scilicet quantum ad terminos artis. Ergo nullius anima trãsit in alterum. Patet conlequentia, quia cum ille, qui habet habitum alicuius sciētia speculatiuæ, vel practica, non solum cognoscit conclusiones, sed etiam terminos artis, imo magis terminos & principia quam conclusiones, vt ait Arist. in 1. Poster. cum ille, qui istam animam suscipit, incipiat in tempore, quo impedimentum organorum ablatum est intelligere secundum habitum illum, non solum cognoscet conclusiones, sed etiam intelliget terminos: ergo non indiget magistro ad aliquid, sed per se totum intelliget, quanta intelligebat alius cuius illa anima fuit. Hæc opinionem tenuit Ennius Poeta, & vt se magnũ Poetam fore iactaret, dixit se accepisse animam Homeri, qui fuit maximus Græcorum Poetarum, vt quasi ex hoc pateret eum scire omnia, quæ Homerus cognouisset. Hoc autem magis manifestatur, quia Plato non dicit in coniunctione animæ ad corpus totaliter abradi scientiam, sed impediti mole carnis, ne intelligat ea, quæ ante intelligebat. Pythagoras tamen dicit ieiunio posse recuperari scientiam, quæ fuit ante in eo, qui vivebat per illam animam: est ergo sic intellectus impeditus, & non abolitus. Sicut ergo est in naturalibus, quod si